国家监管虚拟货币最新消息

来源：中国经济网

近期，币圈的火爆程度让人瞠目结舌，在引发市场争议的同时，也引起监管关注。

5月18日晚间，中国互联网金融协会、中国银行业协会、中国支付清算协会联合发
布关于防范虚拟货币交易炒作风险的公告，公告要求，金融机构、支付机构等会员
单位要切实增强社会责任，不得用虚拟货币为产品和服务定价，不得承保与虚拟货
币相关的保险业务或将虚拟货币纳入保险责任范围，不得直接或间接为客户提供其
他与虚拟货币相关的服务。

公告事项分四个部分，分别为正确认识虚拟货币及相关业务活动的本质属性；有关
机构不得开展与虚拟货币相关的业务；消费者要提高风险防范意识，谨防财产和权
益损失；加强对会员单位的自律管理。

全文如下：

近期，虚拟货币价格暴涨暴跌，虚拟货币交易炒作活动有所反弹，严重侵害人民群
众财产安全，扰乱经济金融正常秩序。为进一步贯彻落实中国人民银行等部门发布
的《关于防范比特币风险的通知》《关于防范代币发行融资风险的公告》等要求，
防范虚拟货币交易炒作风险，中国互联网金融协会、中国银行业协会、中国支付清
算协会联合就有关事项公告如下：

一、正确认识虚拟货币及相关业务活动的本质属性

虚拟货币是一种特定的虚拟商品，不由货币当局发行，不具有法偿性与强制性等货
币属性，不是真正的货币，不应且不能作为货币在市场上流通使用。

开展法定货币与虚拟货币兑换及虚拟货币之间的兑换业务、作为中央对手方买卖虚
拟货币、为虚拟货币交易提供信息中介和定价服务、代币发行融资以及虚拟货币衍
生品交易等相关交易活动，违反有关法律法规，并涉嫌非法集资、非法发行证券、
非法发售代币票券等犯罪活动。

二、有关机构不得开展与虚拟货币相关的业务

金融机构、支付机构等会员单位要切实增强社会责任，不得用虚拟货币为产品和服
务定价，不得承保与虚拟货币相关的保险业务或将虚拟货币纳入保险责任范围，不
得直接或间接为客户提供其他与虚拟货币相关的服务，包括但不限于：为客户提供
虚拟货币登记、交易、清算、结算等服务；接受虚拟货币或将虚拟货币作为支付结
算工具；开展虚拟货币与人民币及外币的兑换服务；开展虚拟货币的储存、托管、

                                    1 / 3

国家监管虚拟货币最新消息

抵押等业务；发行与虚拟货币相关的金融产品；将虚拟货币作为信托、基金等投资
的投资标的等。

金融机构、支付机构等会员单位应切实加强虚拟货币交易资金监测，依托行业自律
机制，强化风险信息共享，提高行业风险联防联控水平；发现违法违规线索的，要
及时按程序采取限制、暂停或终止相关交易、服务等措施，并向有关部门报告；同
时积极运用多渠道、多元化的触达手段，加强客户宣传和警示教育，主动做好涉虚
拟货币风险提示。

互联网平台企业会员单位不得为虚拟货币相关业务活动提供网络经营场所、商业展
示、营销宣传、付费导流等服务，发现相关问题线索应及时向有关部门报告，并为
相关调查、侦查工作提供技术支持和协助。

三、消费者要提高风险防范意识，谨防财产和权益损失

虚拟货币无真实价值支撑，价格极易被操纵，相关投机交易活动存在虚假资产风险
、经营失败风险、投资炒作风险等多重风险。从我国现有司法实践看，虚拟货币交
易合同不受法律保护，投资交易造成的后果和引发的损失由相关方自行承担。

广大消费者要增强风险意识，树立正确的投资理念，不参与虚拟货币交易炒作活动
，谨防个人财产及权益受损。要珍惜个人银行账户，不用于虚拟货币账户充值和提
现、购买和销售相关交易充值码以及划转相关交易资金等活动，防止违法使用和个
人信息泄露。

四、加强对会员单位的自律管理

各会员单位要严格落实国家有关监管要求，恪守行业自律承诺，坚决不开展、不参
与任何与虚拟货币相关的业务活动。三家协会将加强对会员单位的自律监督，发现
违反有关监管规定和行业自律管理要求的，将依照相关自律规范对其采取业内通报
、暂停会员权利、取消会员资格等处分措施，并向金融管理部门报告，涉嫌违法犯
罪的，将有关线索移送公安机关。

中国互联网金融协会

中国银行业协会

中国支付清算协会

2021年5月18日

                                    2 / 3

国家监管虚拟货币最新消息

来源：经济日报-中国经济网

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                    3 / 3

http://www.tcpdf.org